Analýza konkurenceschopnosti
vinotéky Víno Hruška

Karolína Přikrylová

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti vinotéky Víno Hruška

v Brně, na ulici Bašty 8, jež je franchisou společnosti vinařství Víno Hruška. První částí

bakalářské práce je teoretická kapitola, ve které jsou shrnuty nejdůležitější poznatky týka-

jící se franchisingu, konkurence, strategie a seznámení s jednotlivými možnostmi analýz.

Hlavním cílem druhé části bakalářské práce je provedení jednotlivých analýz a zhodnocení

konkurenceschopnosti vinotéky Víno Hruška. Závěr práce obsahuje osobní návrhy a dopo-

ručení pro zlepšení konkurenceschopnosti vinotéky Víno Hruška.

Klíčová slova: Víno Hruška, analýza, vinotéka, franchising, konkurence, konkurence-

schopnost podniku, situační analýza,

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is analysis of competitiveness of the Víno Hruška wine shop

in Brno, on the street Bašty 8. Which is the franchise of the Wine Hruška winery company.

The first part of the bachelor thesis is the theoretical part, which summarizes the most im-

portant knowledge about franchising, competition, company strategy and introduction to

individual analysis possibilities. The main objective of the second part of the bachelor the-

sis is to evaluate the competitiveness of Wine Hruska Wine Shop. The ending of the thesis

includes personal suggestions and recommendations for improvement of competitiveness

of company vinotéka Víno Hruška.

Keywords: Víno Hruška, analysis, wine shop, franchising, competition, business competi-

tiveness, situational analysis,
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ÚVOD

Pro každého podnikatele je konkurenceschopnost podniku velmi významný pojem, hlavně

díky velmi přesycenému trhu dnešní doby. Na začátku nového podnikání je pro podnik

stěžejní analýza dané odvětví trhu a jeho konkurence, aby si nově vzniklá firma mohla

vytvořit svoji strategii. Svoji individuální taktikou si podnik určí svoji konkurenční výho-

du, tu ale musí neustále udržovat. Během své podnikatelské činnosti se majitel a vedení

podniku musí průběžně informovat o svém konkurenčním postavení na trhu a současně je

zapotřebí hledat i další možnosti konkurenčních výhod.

Tématem mé bakalářské práce je Analýza konkurenceschopnosti vinotéky Víno Hruška.

Pocházím z vinařské oblasti a zaujalo mne podnikání v tomto odvětví, ve kterém pozoruji

velkou konkurenceschopnost. Podnik vinotéka Víno Hruška mne zaujal také franchisovým

konceptem, na kterém je podnikání majitele vinotéky postavené.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První z nich se zabý-

vá definicí trhu, podnikáním, franchisingem, které jsou stěžejní pro pochopení vztahu mezi

vinařstvím a vinotékou Víno Hruška v Brně. Dále následují teoretické poznatky zabývající

se definicí konkurence, druhy a formy konkurence, pojetím konkurence, strategií podniku,

nakonec představuje Porterův model pěti konkurenčních sil, PESTLE analýzu a SWOT

analýzu.

Praktická část je zaměřená na komplexní analýzu konkurenceschopnosti vinotéky Víno

Hruška, jež je franchisou vinařství Víno Hruška. Na začátku je značka Víno Hruška a vino-

téka Víno Hruška představena a je zde provedena analýza portfolia a konkurenční strategie

podniku. Praktický oddíl poté pokračuje situační analýzou, včetně metody pěti kvalitních

kritérií strategie dle Portera, Porterova modelu pěti konkurenčních sil a PESTLE analýzy.

Situační analýza je dále doplněna analýzou SWOT. Veškeré analýzy jsou v poslední kapi-

tole zhodnoceny a jsou navrhnuta opatření na zlepšení konkurenceschopnosti vinotéky

Víno Hruška, opatření jsou podrobena finanční a kritické analýze.

Cílem práce je analyzovat konkurenceschopnost vinotéky a inspirovat majitele v jeho další

cestě podnikání, popřípadě svými návrhy dopomoci ke zlepšení konkurenčního postavení

podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analyzovat konkurenceschopnost podniku vinotéky Víno

Hruška a navrhnout opatření na zlepšení její konkurenceschopnosti.

Tato analýza byla provedena na základě využití kvantitativních metod, dotazníkového on-

line šetření. V neposlední řadě i kvantitativní metodou, jež bylo interview s provozním

a majitelem vinotéky Víno Hruška. Dále jsem využila metody indukce pro vyvozování

závěrů a metody dedukce při vytváření teoretických poznatků.

Hlavní částí analýzy podniku byla analýza konkurenčního a marketingového prostředí po-

mocí situační analýzy 5 C, ve které byli zahnuty Porterovy modely (Porterův model pěti

konkurenčních sil nebo analýza základu kvalitní strategie dle Portera) a analýza PESTLE.

Celá situační analýza 5 C byla doplněna SWOT analýzou, jež byla využita pro analýzu

a zkoumání slabých a silných stránek, příležitostí a hrozeb podniku.

Analýzy byly vyhodnoceny a na jejich základě má vinotéka k dispozici komplexní zhod-

nocení současného konkurenčního postavením na trhu. Což byl také jedním z hlavních cílů

této bakalářské práce. Za pomocí zjištěných faktů, nashromážděných kvantitativním vý-

zkumem a situační analýzou jsou navržena doporučení na zlepšení podniku. Navrhnutá

opatření byla podrobena finanční a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH

Trh je oblast ekonomiky, ve které dochází k výměně zboží a služeb mezi jednotlivými sub-

jekty prostřednictvím směny. V ekonomickém pojetí je trh definován jako prostor, v jehož

rámci na sebe vzájemně působí skupiny prodávající a kupující, jež obchodují s danými

komoditami, aby určili ceny a množství směnovaných statků. (Vlček, 2016, s.74)

Trh je tedy místo, v němž se pohybují skuteční a potencionální kupci daného produktu

či služby. Pro ně je typické sdílení potřeb či přání, která jsou uspokojena prostřednictvím

směny. Velikost trhu závisí na počtu osob, které si přejí uspokojit své přání a potřeby. Sou-

časně mají potřebné zdroje pro vstup do aktu směny a jsou ochotni tyto prostředky nabíd-

nout, aby získali po čem touží. V marketingovém pojetí představuje trh téměř vždy prodá-

vající výrobce a kupující trh. Dnešní moderní hospodářství nabízí velké množství trhů, kde

výrobci využívají těch, na nichž jsou k dispozici zdroje (trh surovin, pracovní síly

a peněžní trh). Ty nakupují a přetváří je ve výrobky a služby, které distribuují prostřední-

kům, kteří je prodávají konečným spotřebitelům. Ti naopak prodávají svoji práci a tím zís-

kávají peněžní prostředky právě na nákup zboží a služeb. Firmy se snaží rozvíjet výrobky

a služby na trzích, které mohou nejlépe obsloužit a na kterých budou pro zákazníky vytvá-

řet určitou hodnotu. (Kotler a Armstrong, 2004, s.41)

Dalším typem trhu je trh státních zakázek, v němž stát sám nakupuje výše uvedené trhy

a platí tržním subjektům, vybírá daně od účastníků směny a poskytuje veřejné služby. Celá

světová a každá národní ekonomika představují souhrnný celek vzájemně se ovlivňujících

trhů, které jsou propojeny směnnými procesy. (Kotler a Armstrong, 2004, s.41)

Cílem marketingu je řízení tržních vztahů v ekonomice. Marketingový specialisté se snaží

porozumět potřebám a přáním jednotlivých tržních subjektů. Jelikož směnné procesy ne-

probíhají automaticky, musí prodávající vyhledávat kupující a poznat jejich potřeby. Dále

musí navrhovat kvalitní výrobky a služby, u nichž je potřeba stanovit cenu, podpořit jejich

prodej a v neposlední řadě řešit skladování a distribuci tohoto zboží. K základním marke-

tingovým aktivitám patří vývoj nových produktů, výzkum, komunikace se zákazníky

a dodavateli, distribuce zboží, cenová politika firmy a kvalita služeb zákazníkům. Většina

větších firem proto ráda využívá schopností marketingových specialistů. (Kotler a Ar-

mstrong, 2004, s.42)
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2 PODNIKÁNÍ

Trh by nemohl fungovat jak bez poptávky výrobků a služeb, tak ani nabídky výrobků

a služeb. Tedy ani podnikatelů, kteří na trhu nabízí své produkty a služby. V ČR definuje


[…]


akcí a spolupráce. I když členství v klubu BforB není pro vinotéku příliš efektivní, dopo-

ručila bych majiteli spojit se s koncipienty v čele s ředitelem BforB pobočky v Brně a zú-

častnit se některé z akcí určených pro členy BforB. V červnu se každý rok v Brně pořádá

např. velmi známá soutěž ohňostrojů Ignis Brunensis. Právě na této soutěži zaměstnanci

BforB pořádají každoroční plavbu na parníku na brněnské přehradě, která je určená jak pro

veřejnost, tak především právě pro členy BforB a jejich známé. Této akce se tedy účastní

různí podnikatelé, kteří se chtějí pobavit a využít příležitosti a při příjemném večeru se

seznámit s dalšími byznysmeny. Zábava každý rok probíhá v jiném stylu a jde skloubit

s degustací vína, kterou může lehce zajistit majitel vinotéky. Vlastník podniku by zde mohl

získat novou klientelu nebo navázat další spolupráci.

Doporučila bych také navázat spolupráci s oblíbeným brněnským saunovým světem Ma-

ximus resort, který ve svých barech nabízí různé alkoholické i nealkoholické nápoje. Spo-

lupráce by mohla fungovat na základě domluveného Affiliate programu, který je vždy pro-

spěšný pro obě strany nebo by se vinotéka mohla stát jedním z dodavatelů resortu.
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Významným počinem, který jsem vlastníkovi zprostředkovala, je spolupráce s floristickou

firmou Anouk Nanuk, které může svým klientům doporučovat vinotéku jako dodavatele na

svatby a různé akce. Floristka by zase na oplátku měla reklamu ve formě výzdoby vinoté-

ky.

11.1 Finanční a riziková analýza

Pro podnik je stěžejním rizikem již výše zmíněný, vstup nových zážitkových barů na trh či

otevření nové prodejny vína či baru v okolí vinotéky Víno Hruška, tomuto riziku nelze

zcela zabránit. Vinotéka by se měla zaměřit hlavně na marketing, jelikož není v povědomí

spotřebitelů, tím získá nové zákazníky. Důležitým bodem je seznámit okolí se svým pod-

nikem a produkty, které prodává. Své kroky by měla směřovat na rozšířený okruhu zákaz-

níků a udržení stálých zákazníků, vytvořením pevné základny tvořené spotřebiteli, by pod-

nik mohl předejít a snížit svá rizika, pokud na trh vstoupí nová konkurence.

Navrhla jsem tedy různá opatření ve formě spolupráce s novými partnery nebo využití no-

vého marketingového nástroje Instagramu. Vytvoření a využití instagramového účtu je

zcela zdarma, vinotéku vytvořením profilu této sociální sítě bude stát pouze čas zaměst-

nance nebo majitele. Vedení instagramového účtu spočívá v nahrávání příspěvků, jimiž

zaměstnanci mohou lákat zákazníky do svého podniku. Příspěvky lze nahrát vždy současně

na facebookový a instagramový účet. Správce Instagramu by měl být stále komunikovat se

svými stálými a potencionálními folowery či potencionálními sledovateli a splňovat, tak

svůj účel.

Nad správou tohoto firemního účtu stráví správce dvě a půl hodiny týdně, tuto dobu mám

ověřenou z vlastní praxe. Včetně odvodů zaměstnavatele budou náklady na vytvoření toho-

to marketingového nástroje 260 Kč na hodinu, kompletní náklady na tuto novinku jsou

1040,- Kč za měsíc.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat konkurenceschopnost vinotéky Víno Hruška

v Brně pomocí zvolených metod, analýzy vyhodnotit a na základě vyhodnocení navrhnout

opatření na zlepšení konkurenceschopnosti podniku, tyto opatření podrobit finanční a rizi-

kové analýze.

Teoretický oddíl se zabývá definicemi teoretických poznatků, např. franchisingem (jež je

pro vinotéku zcela stěžejní), definicí konkurence a jejím pojetím a také strategií podniku.

Na závěr teoretická část představuje Porterův model pěti konkurenčních sil, PESTLE ana-

lýzu a SWOT analýzu, které jsou následně využity v praktické části.

Praktická část spočívá v představení značky Víno Hruška, představení podniku a jejich

důležitých mezníků (EET a novely vinařského zákona), jež hrály velkou roli v podnikání

vinotéky. Mezníky podnik naštěstí pouze zasáhly, ale to mimo jiné také zásluhou franchi-

sovému konceptu vinařství, které vytvořilo podniku dostatečnou konkurenční výhodu. Vi-

nařství Víno Hruška má skvělý koncept, je úspěšné, a přináší vinotéce skvělé výhody

a úspěšné podnikání.

Důležitou části mé práce byla analýza marketingového a konkurenčního prostředí vinotéky

Víno Hruška, analýza strategie vinotéky. Tato kapitola začíná představením marketingo-

vých nástrojů vinotéky i vinařství a pokračuje pomocí situační analýzy 5 C doplněné

SWOT analýzou, jež upozornila na slabé a silné stránky podniku a taktéž na jeho příleži-

tosti a hrozby.

Výsledkem analýzy bylo zjištěno, že silné stránky a příležitosti podniku převládají nad

slabými stránkami a hrozbami, aby vinotéka však hrozbám předešla, byly vinotéce navrže-

ny opatření ve formě nové spolupráce a nového typu marketingového nástroje, Instagramu.

Jenž pomáhá podnikům vytvořit lepší pozice na trhu. Měsíční náklady na nový marketin-

gový nástroj jsou ve výši 1040,- Kč, další náklady vznikající v důsledku nových spoluprací

by již záležely na nastavení Affiliate programu.

Bakalářská práce s názvem Analýza konkurenceschopnosti vinotéky Víno Hruška si klade

za cíl být nejen přínosem pro majitele vinotéky Víno Hruška, ale popřípadě být i jeho po-

mocníkem při dalším směřování podniku.
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