Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Karolína Přikrylová*

Oponent BP: *ing. Martin Mikeska, Ph.D.*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Analýza konkurenceschopnosti vinotéky Víno Hruška*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 2
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je poznamenána rozparem v zadání a názvu práce. Název práce je analýza konkurenceschopnosti vinovéky Víno Hruška a analýza má být provedena ve firmě Vinotéka Hruška. Přestože se jedná o koncept franchisy, není konkurenceschopnost lokální vinotéky a značky samotné totéž.

Pokud by se mělo jednat o analýzu konkurenceschopnosti Vinotéky Víno Hruška Bašty, shledávám analýzu nedostačující, protože se této části věnuje pouze 2,5 strany popisem tří otázek kvantitativního výzkumu.

Analýze zákazníků vinotéky, klíčového faktoru úspěchu vinotéky, autorka věnuje tři řádky v rámci Porterova modelu pěti sil.

V rámci doporučení zvýšení povědomí o vinotéce na Baštách autorka doporučuje využití sociální sítě instagram, ovšem nikde nepodpořila argumenty, že zákazníci vinotéky v uvedeném věkovém rozmezí 23-55 let tento nástroj skutečně používají. Termín "sleduje jej velké množství zákazníků" je pouze dojmem autorky. Stejně tak další doporučení postrádají ekonomicky podložené argumenty.

Kapitola Finanční a riziková analýza nebyla zřejmě vůbec pochopena. Uvedené náklady lze rozporovat, uvedené kompletní náklady "na tuto novinku", čímž asi autorka myslí hlavní přínos své bakalářské práce, ve výši 1040,- Kč za měsíc, jistě neodpovídají ani pojmu finanční, ani riziková analýza.

O1: Jakými fakty či analýzou můžete svá tvrzení v doporučeních podložit?

O2: Jaké náležitosti má mít kvalitní finanční a riziková analýza?

O3: Dokážete finančně vyjádřit, v krátkodobém a střednědobém horizontu, přínosy Vámi navrhovaných opatření?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 18.5.2018

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body